



Provincia di Modena

Area Tecnica
Viabilità
Lavori speciali strade 1

Determinazione numero 1803 del 18/10/2024

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL RACCORDO VIARIO NORD-SUD A SAN CESARIO SUL PANARO (MO) IN VARIANTE ALLA SP 14. CUP G41B15000090005 - CIG 8469784EDA. APPROVAZIONE VERBALE NUOVI PREZZI UNITARI N.° 2.

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determina n. 1393 del 20/10/2020 sono stati approvati il progetto esecutivo e le modalità di scelta del contraente, dell'importo complessivo di € 25.618.138,48, di cui € 14.406.297,53 di lavori, € 879.625,13 per oneri di sicurezza per un importo di € 15.285.922,66 oltre alle somme a disposizione per € 10.332.215,82.

Con determina n. 454 del 01/04/2021 i lavori sono stati aggiudicati al CONSORZIO STABILE MODENESE SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI, C.F. 03126320369, con sede in via Giardini n. 1305, Modena, Esecutrici FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L, C.F. 00279260368, con sede in Via Provinciale 700 Montese e COSTRUZIONI EDILI BARALDINI QUIRINO S.P.A, C.F. 01810030369, con sede in via Minelli 14, Mirandola, che ha offerto di eseguire i lavori in oggetto per l'importo contrattuale di € 14.493.576,14 comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre ad iva al 22% pari ad € 3.188.586,76 quindi per un importo complessivo pari a € 17.682.162,90 come da contratto d'appalto rep. 28984 del 16/09/2021.

Con determina n. 1168 del 05/07/2022 sono stati approvati n. 9 nuovi prezzi unitari senza modifiche all'importo contrattuale.

Con determina n. 1537 del 30/08/2022 è stato approvato un nuovo quadro economico dell'importo complessivo invariato di € 25.618.138,48 con l'adeguamento delle somme a disposizione agli effettivi impegni contabili.

Con determinazione n. 271 del 21/02/2024 è stata approvata la 1^a perizia di variante con aumento contrattuale di € 697.825,60 per lavori di cui € 18.413,02 per oneri della sicurezza aggiuntivi così che il nuovo importo contrattuale complessivo è diventato € 15.191.401,90 (al netto di IVA 22%).

È stato inoltre redatto un verbale di nuovi prezzi unitari con n. 15 nuovi prezzi unitari.

Con determinazione n. 978 del 13/06/2024 è stata approvata la 2^a perizia di variante con aumento contrattuale di € 453.413,58 per lavori di cui € 6.039,55 per oneri della sicurezza aggiuntivi così che il nuovo importo contrattuale complessivo è diventato € 15.644.815,48 (al netto di IVA 22%).

È stato inoltre redatto un verbale di nuovi prezzi unitari con n. 13 nuovi prezzi unitari da NP25 a NP37.

I lavori sono iniziati il giorno 04 novembre 2021 e sono in fase terminale.

Il tempo contrattuale è pari a 850 giorni naturali e consecutivi, prorogati di giorni 75 con la perizia di variante n. 1, di ulteriori 75 con la perizia di variante n. 2, di ulteriori 30 giorni a seguito di richiesta di proroga per complessivi 1030 giorni naturali e consecutivi.

I lavori dell'appalto sono contabilizzati a corpo e a misura, come previsto dal progetto esecutivo.

Per consentire di realizzare tutti i lavori di finitura e completamento dell'opera e rispettare le regole della contabilità dei lavori pubblici occorre formulare nuovi prezzi unitari a misura.

Per l'esecuzione dei lavori a misura si rende necessario eseguire alcune lavorazioni non previste per cui, per poter procedere alla loro contabilità, è necessaria la formulazione dei relativi prezzi unitari e in particolare:

- 1) Pannelli di grigliato elettro-forgiato per pozzettoni e manufatti di controllo nel sistema di scarico delle acque di superficie
- 2) Recinzioni di cortili in rete metallica plastificata h. 1,80 ml.
- 3) Fornitura e posa di tubo di polietilene diametro 63 mm. Per collegamento impianto di irrigazione
- 4) Compenso a corpo per acquisto materiale di scorta per barriere guard-rail della tangenziale
- 5) Compenso a corpo per la segnaletica autostradale per intervento di montaggio scarichi sulle spalle del cavalcavia autostradale
- 6) Compenso a corpo per la realizzazione di scarichi delle acque dei giunti di dilatazione compreso lattoniere e montaggio nei quattro angoli delle spalle
- 7) Protezione dei marciapiedi del ponte autostradale e sistema di impermeabilizzazione collegato alle guaine dell'impalcato
- 8) Verniciatura di protezione alle strutture in c.a. con silossani
- 9) Carotaggio della soletta del ponte per creazione nuovi scarichi acqua
- 10) Pozzetto di raccolta acque per impalcato da ponti
- 11) Bocchettone in gomma per scarichi acque impalcato da ponte
- 12) Tubi di scarico inox 8/10 diametro 150 mm.
- 13) Canali di gronda in acciaio inox

Per i nuovi lavori non si rende necessaria alcuna proroga del tempo contrattuale previsto.

Pertanto, sentiti il responsabile del procedimento, il progettista e il direttore dei lavori si è proceduto a redigere un VERBALE NUOVI PREZZI UNITARI ai sensi dell'art. 163 del DPR 207/2010, come previsto dall'art. 36 del Capitolato Speciale d'Appalto, con n° 17 nuovi prezzi unitari, senza nessun aumento dell'importo contrattuale, così che l'importo complessivo netto rimane fissato in € 15.644.815,48.

I nuovi prezzi aggiuntivi sono stati concordati fra il direttore dei lavori ing. Eugenio Santi e il procuratore legale dell'impresa CSM soc. cons. per azioni geom. Ulisse Fogliani, a seguito di discussioni fatte ai sensi e per gli effetti del vigente regolamento per la direzione, contabilità e collaudo dei lavori pubblici; sui prezzi medesimi e sui corrispondenti valori si applicano tutte le prescrizioni e le pattuizioni generali e particolari del contratto principale.

Risulta invariata la somma complessivamente impegnata pari a complessivi € 25.618.138,48 senza aumento dell'importo contrattuale complessivo, che rimane fissato in € 15.644.815,48 più IVA al 22%, in quanto si provvederà al pagamento dei nuovi lavori con le economie realizzate sui lavori principali.

Risulta invariata la somma per oneri per la sicurezza non soggetta al ribasso d'asta, che in totale ammonta a € 904.077,70 come da determina n. 978 del 13/06/2024.

Risulta invariato l'importo dei lavori a misura del computo metrico estimativo, trattandosi di modifiche solo sostitutive.

Il responsabile del procedimento è il dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica.

Ai sensi dell'art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l'Ente Provincia di Modena, in qualità di "Titolare" del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all'utilizzo dei dati personali, consultabili nel sito internet dell'Ente:

<https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/> .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l'Ente Provincia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L'Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860.

L'Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d'Area in cui si articola l'organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

- 1) di approvare il verbale nuovi prezzi unitari contenente n. 17 nuovi prezzi unitari per i lavori a misura, la cui applicazione non comporta nessun aumento dell'importo contrattuale, e nessuna variazione dell'importo complessivo dei lavori;
- 2) di dare atto che l'atto di sottomissione con il verbale nuovi prezzi unitari sono stati acquisiti agli atti dell'ente con prot. 35615 del 15/10/2024 regolarmente firmati e con contestuale apposizione del timbro dell'ente;
- 3) di dare atto altresì che gli stessi sono approvati in sostituzione e in aggiunta a quelli originari e che ad essi dovranno fare riferimento gli uffici competenti per il proseguimento della pratica;
- 4) di dare atto che con l'introduzione dei nuovi prezzi, l'importo contrattuale non subisce alcuna variazione;
- 5) di dare atto che il codice CIG è 8469784EDA ed il codice CUP è G41B15000090005;
- 6) di dare atto che l'opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture al n. 11-15-02 F 47 (rif. Arch. 91);
- 7) di dare atto che il presente provvedimento non comporta una maggiorazione di spesa rispetto al finanziamento;
- 8) di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di Modena, "Amministrazione trasparente, Provvedimenti" come prescritto dal D.lgs. n. 33/2013.

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)